
REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 
OPERE PUBBLICHE 

SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 
 
 

 
DETERMINAZIONE N.  3649 del 21/10/2024     

 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO 
INTERVENTO DI RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO 
GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO CENTRO PER 
L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -
AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN APPALTO INTEGRATO (CUP E65B22001100002 - C.I.G. 
B2F0AADFD3). 
DECISIONE A CONTRARRE, INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI GARA A SEGUITO DI 
GARA DESERTA, APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA. CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO che:  
-  al fine di attuare le disposizioni contenute nelle Convenzione stipulata tra IL COMUNE DI 

VERCELLI E L’AGENZIA PIEMONTE LAVORO ad oggetto: “CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI VERCELLI E L’AGENZIA PIEMONTE LAVORO FINALIZZATA A DOTARE IL 
CENTRO PER L’IMPIEGO DI VERCELLI DI UNA NUOVA SEDE IN ATTUAZIONE DEL 
“PIANO DI POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO E DELLE POLITICHE ATTIVE 
DEL LAVORO DI CUI AL D.M. 74/2019 E S.M.I.", approvata con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 96 del 22/12/2022 e sottoscritta tra le parti in data 23/02/2023 racc. 696, con D.D. n. 
2344 del 27/06/2024 veniva indetta la gara per l’appalto integrato riferito ai lavori in oggetto, 
finalizzata alla individuazione di un operatore economico, attivando apposita procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo art. 50 comma 1 lettera d) del D.Lgs. 36/2023; 

-  entro il termine, NON è pervenuta alcuna offerta, come risulta dall’estratto dalla Piattaforma 
Telematica MePa in dotazione all’Amministrazione Comunale, agli atti di settore, e con D.D. n. 
2959 del 22/08/2024 veniva dichiarata deserta la procedura e determinato di proseguire attraverso 



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

ulteriore selezione; 

- allo scopo, veniva condivisa con A.P.L., la volontà di procedere attraverso un AVVISO PUBBLICO 
ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ai fini dell’apertura ad ulteriori 
operatori economici; 

 

CONSIDERATO che: 
 

-  con D.D. n. 3039 del 05/09/2024 veniva approvato l’AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE D’INTERESSE, finalizzato esclusivamente a favorire la partecipazione e 
consultazione del maggior numero di soggetti potenzialmente interessati ad essere invitati a una 
successiva procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera d) del D. Lgs n. 36/2023; e si 
dava atto che, con successiva Determinazione Dirigenziale, ai sensi dell’articolo 17, comma 1, del 
D. Lgs n. 36/2023, si sarebbe provveduto a predisporre gli atti per l’avvio di una nuova procedura 
negoziata, nonché assumere i relativi impegni sui competenti esercizi finanziari; 

 

- in data 09.09.2024 veniva pubblicato, sul sito istituzionale dell’Ente e su Piattaforma albofornitori.it 
Net4market, l’avviso di manifestazione d’interesse relativo ai lavori in oggetto, per il periodo dal 
09 settembre al 24 settembre 2024, al fine di individuare almeno n. 10 operatori economici 
selezionati, in possesso dei requisiti indicati nell’avviso, da invitare a presentare la loro migliore 
offerta ai sensi dell’art 44 comma 4 del D.lgs 36/2023, su Piattaforma albofornitori.it Net4market; 

 

- a seguito dell’istruttoria delle manifestazioni d’interesse pervenute sono state estratte a sorte 
attraverso piattaforma telematica n. 15 ditte da invitare alla gara d’appalto integrato, come 
dettagliato sul VERBALE ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE agli atti di settore con prot. 
68817 del 14/10/2024, che qui si approva; 

 

DATO ATTO che l’intervento è finanziato con le risorse dell’Unione Europea “NextGenerationEU” 
sul PNRR Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.1 Potenziamento dei Centri per l’impiego, 
che ha assorbito il Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive del lavoro, 
di cui al D.M. 74/2019 e s.m.i, riportate ai Cap. 8708/3 e 8708/4; 
 

AVUTO PRESENTE che ai fini del rispetto delle tempistiche previste dal PNRR Missione 5 – 
Componente 1 – Investimento 1.1, con lo scopo di accelerare il procedimento di aggiudicazione dei 
lavori e, allo stesso tempo, garantirne l’esecuzione corretta sulla base di tecniche-operative (progetto 
esecutivo) individuate dall’impresa appaltatrice, occorre provvedere all’affidamento dei lavori ai 
sensi dell’art. 44 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i, in appalto integrato; 

RICORDATO che: 

- con D.G.C. n. 273 del 05/06/2024 , che qui si richiama integralmente, è stato approvato il “Progetto 
di Fattibilità Tecnica ed Economica e Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione relativi 



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

all’intervento di risanamento conservativo dell’edificio, ubicato tra corso Gastaldi e piazza Roma – 
Vercelli, redatti dal professionista incaricato Arch. Annalisa Borgognoni, con studio in Via Dante 
Alighieri 5, Vercelli, iscritta all’Ordine degli Architetti, Pianificatori, Paesaggisti, Conservatori di 
Vercelli al numero 499,  P.IVA: 02064390020; 

- la progettazione è stata verificata dai soggetti preposti ai sensi dall’art. 34 dell’allegato I.7. - D.lgs 
n. 36/2023 in contraddittorio e in ottemperanza a quanto stabilito dall'ANAC (Linee Guida n. 1) in 
data 13.03.2024 e 29.04.2024 e validata in data 3 giugno 2024 dal RUP; 

DATO ATTO inoltre che: 

 

- a seguito della gara andata deserta, occorre azzerare gli impegni n. 2024/653/2 e n. 2024/2020/1 
prenotati sul capitolo 8708/3, assunti con D.D. n. 2344 del 27/06/2024; 
 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/00 e dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, occorre 
provvedere ad assumere apposita decisione a contrarre, attivando procedura negoziata, previa 
consultazione dei 15 operatori economici sorteggiati sulla base della Manifestazione di interesse, al 
fine di provvedere all’affidamento dei lavori ai sensi dell’art. 44 comma 1 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i, 
in appalto integrato, da aggiudicarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

- le Categorie del presente appalto risultano essere: 

• LAVORI EDILI – OPERE GENERALI “OG2” (RESTAURO E MANUTENZIONE DEI BENI 
IMMOBILI SOTTOPOSTI A TUTELA AI SENSI DELLE DISPOSIZIONI IN MATERIA DI 
BENI CULTURALI E AMBIENTALI) - CLASSIFICA III – prevalente; 

• LAVORI EDILI – OPERE SPECIALI “OS28” (IMPIANTI TERMICI E DI 
CONDIZIONAMENTO) - CLASSIFICA I - scorporabile con obbligo di qualificazione, in assenza 
di qualificazione obbligo di subappalto (subappalto “qualificante”); 

• LAVORI EDILI – OPERE SPECIALI “OS30” (IMPIANTI INTERNI ELETTRICI, TELEFONICI, 
RADIOTELEFONICI E TELEVISIVI) - CLASSIFICA I - scorporabile con obbligo di 
qualificazione in proprio o mediante R.T.I., divieto di avvalimento; 

 

- l’intervento prevede una spesa complessiva per il risanamento conservativo dell’immobile pari a € 
2.199.999,99, somma messa a disposizione da parte dell’Agenzia Piemonte Lavoro - ente strumentale 
della Regione Piemonte - ai fini della realizzazione del Nuovo Centro dell’impiego di Vercelli ai Cap. 
8708/3 e 8708/4, già accertata con D.D. n. 4210 del 12/12/2022, nell’ambito delle somme 
rideterminate all’interno del quadro economico, che di seguito si riporta: 

 

QUADRO TECNICO ECONOMICO 

Voce Descrizione Importo 



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

A LAVORI  

A1 IMPORTO LAVORI A MISURA 1.242.794,39 €  

A2 ONERI PER LA SICUREZZA 46.626,99 €  

A3 PROGETTAZIONE ESECUTIVA  47.582,70 €  

 TOTALE LAVORI 1.337.004,08 €  
   

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B1 LAVORI IN ECONOMIA, PREVISTI IN PROGETTO ED ESCLUSI 
DALL’APPALTO, IVI INCLUSI I RIMBORSI PREVIA FATTURA 2.000,00 €  

B2 RILIEVI, ACCERTAMENTI E INDAGINI 11.636,48 €  

B3 ALLACCIAMENTI AI PUBBLICI SERVIZI 1.000,00 €  

B4 IMPREVISTI IVA COMPRESA  1.951,26 €  

B5 ACQUISIZIONE AREE O IMMOBILI E PERTINENTI 
INDENNIZZI 572.200,00 €  

B6 SPESE TECNICHE P.F.T.E., C.S.P., D.L.(CONTR. PREV. E IVA 
COMPRESI) 113.107,68 €  

B7 INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE ART. 45 D. lgs, 36/2023 26.740,08 €  

B8 SPESE PER ATTIVITÀ TECNICO CONNESSE ALLA 
PROGETTAZIONE E DI VERIFICA E VALIDAZIONE - €  

B9 EVENTUALI SPESE PER COMMISSIONI GIUDICATRICI - €  

B10 SPESE PER PUBBLICITÀ E, OVE PREVISTO, PER OPERE 
ARTISTICHE 660,00 €  

B11 

SPESE PER ACCERTAMENTI DI LABORATORIO E VERIFICHE 
TECNICHE PREVISTE DAL CAPITOLATO SPECIALE 
D’APPALTO, COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO, 
COLLAUDO STATICO ED ALTRI EVENTUALI COLLAUDI 
SPECIALISTICI 

- €  

B12 I.V.A., EVENTUALI ALTRE IMPOSTE E CONTRIBUTI DOVUTI 
PER LEGGE  133.700,41 €  

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 862.995,91 €  
 TOTALE 2.199.999,99 €  

 SISTEMAZIONI ESTERNE (iva inclusa) 30.838,22 €  



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

 TOTALE COMPLESSIVO 2.230.838,21 €  
 

SPECIFICATO che: 

 

- relativamente alle somme occorrenti per la realizzazione dell’intervento in oggetto l’importo di € 
2.199.999,99 trova copertura come di seguito indicato: 

 

• € 69.869,23 al Cap. 8708/3 del PEG 2024/2026, esercizio 2024, già liquidati per esecuzione 
opere strutturali, redazione P.F.T.E. e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
(impegni: RR.PP. 2023/1366, 2024/653/1, 2024/593 e mandati: 2024/1404, 2024/1232, 
2024/1763, 2024/6786);  

• € 572.200,00 al capitolo 8708/4 del PEG 2024/2026, esercizio 2024, riportati in B5 sul QTE, 
già liquidati per l’acquisizione dell’immobile e per il versamento delle relative imposte di 
registro e ipocatastali (impegni: RR.PP. 2023/2015, RR.PP. 2023/2016, RR.PP. 2023/2017 e 
mandati: 2024/1689, 2024/3486, 2024/3487, 2024/3038);  

• € 6.470,29 imp. 2024/593 cap. 8708/3 del PEG 2024/2026, esercizio 2024 già affidati all’Arch. 
Annalisa Borgognoni per redazione P.F.T.E. e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione; 

• € 1.100.000,00 imp. 2024/2020 cap.8708/3 del PEG 2024/2026, esercizio 2024 

• € 451.460,47 imp. 2024/653 cap. 8708/3 del PEG 2024/2026, esercizio 2024 

 

- le somme di cui sopra saranno ridefinite confermate e nominalmente attribuite con successivo 
provvedimento di aggiudicazione dell’appalto; 

RILEVATO che il valore delle prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

RITENUTO pertanto di attivare apposita procedura per l’affidamento del suddetto appalto di lavori, 
come stabilito ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera d) del DLGS 36/2023 , in considerazione 
dell’importo posto a base di gara pari a € 1.337.004,08, attraverso procedura negoziata senza bando 
previa consultazione dei 15 operatori sorteggiati, ricorrendo alla Piattaforma albofornitori.it 
Net4market, da aggiudicarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art 44 comma 
4 del D.lgs 36/2023; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs 36/2023, vi sono prestazioni o lavorazioni 
oggetto del contratto di appalto, ad alta percentuale di mano d’opera, da eseguire a cura 
dell’aggiudicatario tenendo conto della particolare natura del bene di proprietà pubblica, destinato a 
funzioni di uso pubblico, oggetto di vincolo ai sensi del D.Lgs 42/2004 e s.m.i e sottoposto al 



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

controllo sugli interventi alla cura della sua integrità da parte della Soprintendenza, sono quelle 
specificate all’interno del Disciplinare di Gara al punto 2.1.7.1; 

 
ATTESO che: 
- ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, il fine che si intende perseguire con la stipula del 
contratto derivante dall’appalto di cui trattasi, è quello di individuare idoneo soggetto cui affidare la 
realizzazione degli Interventi di risanamento conservativo dell’edificio, ubicato tra corso Gastaldi e 
piazza Roma – Vercelli da destinarsi a nuovo Centro per l’Impiego, previa progettazione esecutiva; 
- all’intervento sono associati: CUP: E65B22001100002 e B2F0AADFD3; 
- sono stati predisposti lo schema della lettera d’invito, del disciplinare di gara e i relativi allegati, 
depositati agli atti di settore; 
- occorre porre a base d'asta in appalto integrato l’importo complessivo di €. 1.337.004,08, di cui 
1.242.794,39 € per lavori edili a misura, 46.626,99 € per oneri per la sicurezza, 47.582,70 € per 
progettazione esecutiva; 

-si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario mediante contratto stipulato nelle 
forme previste dall’art.18 del D.Lgs. n. 36/2023, senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni 
ai sensi all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è il Direttore del Settore Sviluppo del Territorio, 
Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche, Arch. Liliana Patriarca  
-in relazione all’adozione del presente provvedimento e ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241: 

• è stata verificata l’insussistenza di alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e dalla normativa anticorruzione; 

• è stata verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto 
e che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni; 

• si attesta l'assenza del c.d. doppio finanziamento, non sussistendo duplicazione del 
finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione; 

- sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.”; 

 

RITENUTO pertanto di provvedere in merito; 

 
VISTI gli artt. 107 e 192 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n. 267 e il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE le premesse che qui si intendono integralmente riportate; 



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

 
2. DI DARE ATTO che occorre azzerare gli impegni n. 2024/653/2 e n. 2024/2020/1 prenotati sul 

capitolo 8708/3, assunti con D.D. n. 2344 del 27/06/2024; a seguito della gara andata deserta; 

 

3. DI PROVVEDERE pertanto, ai sensi dell’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, assumendo 
apposita decisione a contrarre attivando procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50 comma 
1 lettera d) del DLGS 36/2023, previa consultazione di 15 operatori sorteggiati tra coloro i quali 
hanno aderito alla manifestazione di interesse pubblicata dall’amministrazione, ricorrendo a 
Piattaforma albofornitori.it Net4market, da aggiudicarsi sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo ai sensi dell’art. 44 comma 4 del D.lgs 36/2023; 

 

4. DI APPROVARE allo scopo: 

- il VERBALE ESITO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE agli atti di settore con prot. 68817 del 
14/10/2024, utile alla procedura suddetta; 

- gli ATTI DI GARA comprendenti: 

• la lettera di invito;  

• il Disciplinare di gara e i relativi allegati; 

• il P.F.T.E. e il verbale di validazione; 

agli atti di settore e da caricarsi su Piattaforma albofornitori.it Net4market; 

 

5. DI CONFERMARE: 

- l’importo del Quadro Tecnico Economico, quantificato complessivamente in €. 2.199.999,99 IVA 
di legge, che copre la progettazione i lavori e le somme a disposizione dell’amministrazione per il 
risanamento conservativo dell’immobile; 

 

- le somme per €. 1.551.460,47 dedotte le somme già impegnate e/o liquidate ai capitoli 8708/3 e 
8708/4 dettagliate in premessa, come di seguito indicato: 

 

• € 1.100.000,00 imp. 2024/2020 cap.8708/3 del PEG 2024/2026, esercizio 2024 esigibilità 2024 

• €    451.460,47 imp. 2024/653 cap. 8708/3 del PEG 2024/2026, esercizio 2024 esigibilità 2024 

 

dando atto che il QTE sarà rideterminato, con conferma e attribuzione delle somme derivate dall’esito 
dell’appalto, con successivo provvedimento di aggiudicazione; 

 



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

6. DI PORRE a base d'asta per lavori in appalto integrato l’importo complessivo di €. 1.337.004,08 , 
di cui 1.242.794,39 € per lavori edili a misura, 46.626,99 € per oneri per la sicurezza, 47.582,70 € per 
progettazione esecutiva; 

 

7. DI DARE ATTO INOLTRE che ai sensi dell’art. 119 comma 2 del D.Lgs 36/2023, vi sono 
prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, ad alta percentuale di mano d’opera, da 
eseguire a cura dell’aggiudicatario tenendo conto della particolare natura del bene di proprietà 
pubblica, destinato a funzioni di uso pubblico, oggetto di vincolo ai sensi del D.LGS 42/2004 e s.m.i 
e sottoposto al controllo sugli interventi alla cura della sua integrità da parte della Soprintendenza, 
sono quelle specificate all’interno del Disciplinare di Gara al punto 2.1.7.1; 

 

8. DI DARE INFINE ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) è il Direttore del Settore Sviluppo del Territorio, 
Valorizzazione Patrimoniale e Opere Pubbliche, Arch. Liliana Patriarca; 

 

- ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/00, il fine che si intende perseguire è di individuare idoneo 
soggetto cui affidare la realizzazione degli Interventi di risanamento conservativo dell’edificio, 
ubicato tra corso Gastaldi e piazza Roma – Vercelli da destinarsi a nuovo Centro per l’Impiego, 
previa progettazione esecutiva; 

 

- il codice C.U.P. è il seguente: E65B22001100002; il codice C.I.G. è il seguente: B2F0AADFD3; 
- l’intervento è finanziato con le risorse dell’Unione Europea “NextGenerationEU” sul PNRR 
Missione 5 – Componente 1 – Investimento 1.1 Potenziamento dei Centri per l’impiego, che ha 
assorbito il Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive del lavoro, di cui 
al D.M. 74/2019 e s.m.i, riportate ai Cap. 8708/3 e 8708/4; 

- ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 ed s.m.i., è stato preventivamente accertato 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica; 

- si procederà al perfezionamento dei rapporti con l’aggiudicatario mediante contratto stipulato nelle 
forme previste dall’ art.18 del D.Lgs. n. 36/2023, senza l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni 
ai sensi all’art. 18 comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

- la consegna dei luoghi e l’avvio della fase progettuale dell’appalto integrato in ragione delle 
tempistiche imposte dalla tipologia di finanziamento avverrà in via d’urgenza sotto le riserve di legge 
nelle more della sottoscrizione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

- in relazione all’adozione del presente provvedimento e ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e 
dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241: 



REG. INT. N. D6-523-2024  DETERMINAZIONE N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

- è stata verificata l’insussistenza di alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 
normativa vigente e dalla normativa anticorruzione; 

- è stata verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto 
e che i soggetti intervenuti nell’istruttoria non incorrono in analoghe situazioni; 

- si attesta l'assenza del c.d. doppio finanziamento, non sussistendo duplicazione del 
finanziamento degli stessi costi da parte del dispositivo e di altri programmi dell'Unione; 

 

- la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario e Politiche 
Tributarie; 

 

- i dati relativi al presente procedimento saranno inseriti sul sito Internet istituzionale dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”; 

 

- al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata all’Albo Pretorio 
di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

9. DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. 

 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO, 
VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E 

OPERE PUBBLICHE 
(Patriarca Liliana) 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.



REG. INT. N. DT-    -      DETERMINA N.3649 DEL 21/10/2024 
OGGETTO: PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI RISANAMENTO 
CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO 
CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GE

 
 

 
CITTÀ DI VERCELLI 

   
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO, VALORIZZAZIONE PATRIMONIALE E OPERE 

PUBBLICHE 
SERVIZIO IMMOBILI ISTITUZIONALI 

 
 
DETERMINAZIONE N.  3649 DEL 21/10/2024 
 
OGGETTO: 
PNRR MISSIONE 5C1-I1.1 POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO INTERVENTO DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO DELL’EDIFICIO, UBICATO TRA CORSO GASTALDI E PIAZZA 
ROMA IN VERCELLI DA DESTINARE AL NUOVO CENTRO PER L’IMPIEGO. - FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXT GENERATION EU -AFFIDAMENTO DEI LAVORI IN APPALTO 
INTEGRATO (CUP E65B22001100002 - C.I.G. B2F0AADFD3). 
DECISIONE A CONTRARRE, INDIZIONE NUOVA PROCEDURA DI GARA A SEGUITO DI GARA 
DESERTA, APPROVAZIONE DEGLI ATTI DI GARA. CONFERMA IMPEGNO DI SPESA. 
 

 
Visto di regolarità contabile 

 
Con la sottoestesa firma si appone il visto di regolarità contabile con attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.L.gs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
 

CIG Anno Impegno Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
B2F0AADFD3 2024 653 / 3 01052 6130 8708 3 U.2.02.01.09.999 451.460,47 
B2F0AADFD3 2024 2020 / 2 01052 6130 8708 3 U.2.02.01.09.999 1.100.000,00 
B23D964DC0 2024 653 / 2 01052 6130 8708 3 U.2.02.01.09.999 0,00 
B23D964DC0 2024 2020 / 1 01052 6130 8708 3 U.2.02.01.09.999 0,00 

 
Vercelli, 22/10/2024 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Ardizzone Silvano) 
 

 


	_D6-2024-03649-00508
	_ACFD6-2024-03649-00508

